[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 июня 2024 г.                                  г. Новопавловск                                                     № 1092
Об утверждении Положения о комиссии по охране зеленых насаждений Кировского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 г.  № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», «Правилами благоустройства территории Кировского городского округа Ставропольского края», утвержденными решением Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края от 18 апреля 2024 г.
№ 239, Уставом Кировского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края от 14 сентября 2023 г. № 111 в целях рассмотрения заявлений о выдаче разрешения на проведение работ по вырубке (сносу) обрезку зеленых насаждений, администрация Кировского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое положение о комиссии по охране зеленых насаждений Кировского муниципального округа Ставропольского края.

2.  Признать утратившим силу постановление администрации Кировского муниципального округа от 09 ноября 2023 г. № 2150 «Об утверждении Положения о комиссии по охране зеленых насаждений Кировского муниципального округа Ставропольского края».
3.   Отделу по информационной политике, информационным технологиям  и защите информации администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном портале администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края  Макарченко С.В.

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
Глава Кировского муниципального округа

Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин
	Проект       вносит     заместитель      главы       администрации           Кировского муниципального округа Ставропольского края                            С.В. Макарченко

	Визируют:

	Управляющий делами администрации

	 Т.Ю. Яковлева

	Заместитель начальника отдела по организационным и общим вопросам администрации

	А.В. Шегунц

	Начальник отдела правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений администрации

	Т.С. Марочкина

	Проект  подготовил  начальник отдела по работе с территориями администрации                                                                                    В.В. Кустова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Кировского муниципального округа

Ставропольского края

                                                                      от 26 июня 2024 г. № 1092
Положение

о комиссии по охране зеленых насаждений

Кировского муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Комиссия по охране зеленых насаждений Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее - Комиссия) создана для рассмотрения обращений физических лиц, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц (далее - заинтересованных лиц) о вырубке (сносе), обрезке зеленых насаждений на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее – муниципальный округ), в соответствии с порядком проведения вырубки (сноса), обрезки зеленых насаждений в Кировском муниципальном округе Ставропольского края.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,  «Правилами благоустройства территории Кировского муниципального округа Ставропольского края», утвержденными решением Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края от 18 апреля 2024 г.
№ 239, Уставом Кировского муниципального округа Ставропольского края.
2. Задачи комиссии

2.1. Основными задачами деятельности Комиссии являются:

- рассмотрение обращений о выдаче разрешения на проведение работ по вырубке (сносу), обрезке зеленых насаждений на территории муниципального округа;

- оценка вреда, причиненного окружающей среде вырубкой (сносом) зеленых насаждений.

3. Функции комиссии
3.1. Функциями комиссии являются:

- прием и регистрация заявлений заинтересованных лиц;

- обследование состояния зеленых насаждений;

- определение необходимости (возможности) и способа вырубки (сноса), обрезки зеленых насаждений;

- подготовка актов обследования зеленых насаждений;

- расчет компенсационного озеленения;

- составление перечетной ведомости по насаждениям, предполагаемым к вырубке (сносу), обрезке;
- принятие решения о выдаче разрешения на вырубку (снос), обрезку зеленых насаждений либо уведомления об отказе в предоставлении услуги.
4. Структура и состав Комиссии

4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края.

4.2. Численность Комиссии составляет не менее пять человек и состоит из: председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

4.3. Комиссию возглавляет председатель комиссии. Председатель Комиссии осуществляет организацию и общее руководство деятельностью Комиссии, планирует работу Комиссии, председательствует на его заседаниях, подписывает протоколы заседания Комиссии, контролирует применение и соблюдение нормативных требований при осуществлении компенсационного озеленения.

В случае отсутствия председателя Комиссии (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка, иные уважительные причины) его функции исполняет заместитель председателя Комиссии.

4.4. Председатель Комиссии осуществляет организационно-технические мероприятия по подготовке и проведению заседаний Комиссии, контролирует проведение обследования участка проведения работ и зеленых насаждений в соответствии с обращениями заинтересованных лиц.

4.5. Секретарь комиссии:

-  принимает и ведет учет заявлений, поступивших в Комиссию;

- осуществляет уведомление заявителей и членов Комиссии о месте, дате и времени заседания Комиссии;

- определяет очередность рассмотрения заявлений, обеспечивает соблюдение сроков рассмотрения заявлений;

- подготавливает и направляет запросы о предоставлении документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в порядке межведомственного информационного взаимодействия;
- контролирует подготовку актов обследования зеленых насаждений;

- контролирует внесение сведений в перечетную ведомость по насаждениям, предполагаемым к вырубке (сносу), обрезке;

-  ведет делопроизводство в Комиссии;
- принимает и направляет документацию в орган, уполномоченный на выдачу разрешения на проведение работ по вырубке (сносу), обрезке.
5. Организация работы Комиссии
5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность путем проведения заседаний (очередных и внеочередных).

5.2. Очередные заседания Комиссии созываются председателем Комиссии по мере необходимости.

5.3. Внеочередные заседания Комиссии созываются по мере поступления заявлений о выдаче разрешения на проведение работ по вырубке (сносе), обрезке.

5.4. Комиссия в назначенный день рассматривает заявления заинтересованных лиц и приложенные к нему документы, проводит оценку качественного и количественного состояния зеленых насаждений, при необходимости определяет форму и размер компенсационного озеленения.

5.5. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует не менее половины от общего числа членов Комиссии.

5.6. Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии лично, без права передоверия.

5.7. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовали более половины присутствующих на заседании членов Комиссии.

6. Порядок работы Комиссии

6.1. Для рассмотрения вопроса о выдаче разрешения на проведение работ по вырубке (сносу), обрезке зеленых насаждений заинтересованные лица подают в уполномоченный орган заявление по форме согласно Порядку проведения вырубки (сносу), обрезке зеленых насаждений, утвержденным постановлением администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее – Порядок).
6.2. Уполномоченный орган направляет заявление и приложенные к заявлению документы, в Комиссию. Комиссия проводит оценку качественного и количественного состояния зеленых насаждений, определяет форму и размер компенсационного озеленения, принимает решение о выдачи разрешения на проведение работ по вырубке (сносу), обрезке либо уведомления об отказе в предоставлении услуги в течение 10 дней с момента поступления обращения заинтересованных лиц в Комиссию.
6.3. Председателем Комиссии назначается день обследования зеленых насаждений в течение 7 дней со дня поступления заявления.

6.4. Результаты обследования в течение трех дней оформляются Актом обследования зеленых  насаждений и Перечетной ведомостью, формы которых
утверждены Порядком.
6.4.1. В акте обследования зеленых насаждений указываются:

-  адрес произрастания зеленых насаждений;

- количество, наименование пород деревьев (кустарников), подлежащих пересадке, вырубке (сносу) или обрезке (кронированию);

- диаметр стволов деревьев, подлежащих пересадке, вырубке (сносу) или обрезке (кронированию);

- описание и фотофиксация состояния зеленых насаждений, подлежащих пересадке, вырубке (сносу) или обрезке (кронированию);

- предполагаемый способ вырубки (сноса), обрезки (кронирования) зеленых насаждений;

- мотивированное решение о наличии (отсутствии) оснований для выдачи разрешения на проведение работ по вырубке (сносу), обрезке (кронированию) или посадке зеленых насаждений;

- форма и размер компенсационного озеленения (при проведении работ по вырубке (сносу), в случаях, установленных Порядком.
6.4.2. В ходе работы Комиссия вправе назначить дополнительные обследования зеленых насаждений (в пределах срока рассмотрения обращения) в целях проведения необходимых уточнений.

Акт и перечетная ведомость по зеленым насаждениям, предполагаемым к вырубке (сносу), обрезке (кронированию) составляется и подписывается членами Комиссии, участвовавшими при проведении обследования насаждений и председателем Комиссии в срок, установленный п. 6.4 настоящего Положения.
6.5. Результаты работы, представленные в Акте обследования зеленых насаждений и Перечетной ведомости, должны быть достаточными для принятия Комиссией одного из следующих решений:

- о выдаче разрешения на проведение работ по вырубке (сносу), обрезке зеленых насаждений;

- уведомление об отказе в предоставлении услуги.
6.6. Решение Комиссии направляются в орган, уполномоченный на выдачу разрешения на проведение работ по вырубке (сносу), обрезке в течение одного рабочего дня с момента подписания.
6.7. В случае возникновения спорных вопросов о целесообразности вырубки (сноса), обрезки, пересадки зеленых насаждений заинтересованным лицом в Комиссию представляется экспертное заключение независимого эксперта, обладающего специальными знаниями, в подтверждение или опровержение необходимости пересадки, вырубки (сноса) зеленых насаждений.

К числу спорных вопросов относятся: состояние зеленого насаждения, целесообразность выбора способа решения дальнейшей судьбы зеленого насаждения, размер компенсационной стоимости зеленого насаждения и другие вопросы, подлежащие выяснению для принятия решения Комиссией.
Экспертное заключение предоставляется заинтересованным лицом в Комиссию за счет такого заинтересованного лица.
6.8. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии возлагается на отдел по работе с территориями администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края. Протоколы, решения и иная документация Комиссии хранятся у секретаря Комиссии.
Управляющий делами администрации

Кировского муниципального округа

Ставропольского края

Т.Ю. Яковлева